



– Tonen har faktiskt förändrats sedan föreningen startades för 20 år sedan. Tidigare var normen att "kvinnan tige i församlingen". Den kvinnliga skogsbrukarens roll var att koka kaffe medan mannen diskuterade med inköparen. I dag bemöts de som de skogsbrukare de faktiskt är. Det händer dock att kvinnor pressas att avstå sin arvsrätt till förmån för sina bröder trots att lagarna ändrades för mer än hundra år sedan, säger Kerstin Dafnäs.

Gun Lidestav är docent i skogshushållning vid SLU i Umeå. Hon har i många år studerat skogsbruket ur ett genusperspektiv. På arbetsplatser med övervägande delen män får de kvinnor som inte anpassar sig till den manliga normen svårt att passa in.

– Det går inte att rekrytera kvinnor och förvänta sig att de ska fixa branschen så att den blir mer modern och jämställd. Det är branschens eget gemensamma ansvar. Så länge det ser ut som det gör kommer unga kvinnor, och män också för den delen, att söka sig till andra branscher som redan är

moderna och mer jämställda och där de slipper kämpa för att passa in. Skogsbranschen äger problemet, men också lösningarna, säger Gun Lidestav.

Att några enstaka skogsbolag är duktiga på att rekrytera kvinnor räcker inte heller. Det måste ske en förändring i hela branschen innan fler kvinnor kommer att börja finna skogsbruket attraktivt.

– Varför fler kvinnor behövs är en fråga där svaren varierar beroende på om man ser jämställdheten som mål eller medel. Ser man det som ett mål är det oftast utifrån lika villkor och i grunden en demokratifråga. För många företag är det också en ekonomisk fråga, men att göra jämställdheten till ett medel är inte helt okomplicerat. Vad händer om företaget tappar i lönsamhet, är det då kvinnornas och jämställdhetens fel? Eller omvänt, om företaget ökar sin lönsamhet, hur visar man att det är kvinnornas och jämställdhetens förtjänst? säger hon.

STORA ENSO, SÖDRA, SCA och Holmen är fyra exempel på skogsbolag som arbetar med jämställdhetsfrågorna. Bland tjänstemännen på Stora Enso Skog och Stora Enso Bioenergi är 24 procent kvinnor. Tittar man enbart på de skogliga yrkena är den

